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Дисертационният труд е с обем от 222 страници и се състои от увод,
четири глави, заключение и списък на използваната литература.
Съдържанието на отделните глави е разделено на параграфи, всяка глава
завършва с обобщения и изводи.

Дисертацията съдържа една диаграма и списък на използваните
съкращения.

Списъкът на използваната литература включва общо 178 източника, от
които 73 на български език и 105 на английски и немски език.

Дисертационният труд е обсъден от членовете на катедра
„Гражданскоправни науки“ и е насочен за защита пред научното жури.

Авторът на дисертацията е докторант на самостоятелна подготовка в
катедра “Гражданскоправни науки” по докторска програма „Гражданско и
семейно право” при Юридически факултет на Варненски свободен
университет „Черноризец Храбър”.

Публичната защита на дисертационният труд ще се проведе на
открито заседание на научното жури на 10.05.2024 г. от 14:00 ч. в
заседателната зала на Ректората на Варненски свободен университет
„Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни на сайта на Варненския
свободен университет „Черноризец Храбър” www.vfu.bg, раздел
„Докторанти”.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Предмет и обект на изследването
Предмет на изследването са особеностите на защитата на

кредиторите на капиталовите търговски дружества в контекста на
търговското право и специфичните разпоредби според действащото в
страната законодателство.

Изследва се националната и европейска уредба на защитата на
кредиторите, въпросите относно спецификите на ограничената
отговорност на съдружниците, които следва да се вземат предвид при
нормативното уреждане на защитата на кредиторите и различията в
законодателните подходи в някои водещи правни системи.

С оглед на преимущественото разпространение на
капиталовите търговски дружества в България, Европа и по света, е
извършен анализ както на уредбата, така и на доктринални становища
от различни правни системи. В повечето Европейски държави
особеностите на защитата на кредиторите са били обект на изследване
в различните си аспекти във връзка с актуални промени в
дружественото право на съответните държави. Отделено е внимание на
тенденциите свързани с намаляването или премахването на
законоустановения минимален капитал на дружествата с ограничена
отговорност и последиците по отношение на защитата на кредиторите.

Уредбата на защитата на кредиторите е била предмет на малко
изследвания в българската правна доктрина, както от гледна точка на
гражданското право, така и във връзка с особените рискове,
възникващи за кредиторите на капиталови търговски дружества.
Темата е била изследвана главно в рамките на цялостни систематични
курсове по търговско право в отделни статии. В този смисъл липсва
цялостно научно изследване на нормативната уредба, свързана със
защитата на кредиторите, обвързващо търговско-правните аспекти и
приложимостта им, предвид развитието на търговските отношения в
съвременните условия в България, както и в Европейското
законодателство.
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Актуалност
Изложеното по-горе обуславя необходимостта от цялостно и

комплексно изследване на поставените въпроси.
Отговорността на съдружниците в капиталовите търговски

дружества е ограничена. Техните кредитори не могат да разчитат на
удовлетворяване на своите вземания от личното имущество на
съдружниците и това повишава риска за тях. Търговското право
предвижда редица норми, които в по-голяма или в по-малка степен
защитават интереса на кредиторите, така че да не се допусне или да се
ограничи увреждането им поради ограничената отговорност на
съдружниците. Една част от мерките са приети у нас са резултат от
хармонизацията на законодателствата на държавите от ЕС.

От възникването на самостоятелната правосубектност на
капиталовите търговски дружества и ограничената отговорност на
съдружниците им, въпросът за защитата на кредиторите заема
централно място. Неговите многобройни аспекти във връзка с
дружественото, договорното право и несъстоятелността, поставят
ежедневни практически задачи пред всеки юрист работещ в сферата на
търговското право.

Необходимостта от изследване на Правото на ЕС във връзка със
създаването на правила за съгласуване на гаранциите за кредиторите,
които държавите-членки изискват от капиталовите търговски
дружества.

Темата е актуална и поради значимостта на защитата на
кредиторите за сигурността на оборота, произтичаща от рисковете за
кредиторите, свързани с ограничената отговорност на съдружниците на
капиталовите търговски дружества, имайки предвид, че тези дружества
са основни участници в ежедневната търговска дейност. Съвременните
практически проблеми които стоят пред правната наука във връзка със
защитата на правата на кредиторите и осигуряване на стабилност на
търговският оборот, все по-често изправят доктрината и съдебната
практика пред предизвикателството да бъде постигнат компромис
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между ограничената отговорност на съдружниците и акционерите, в
случаите когато дейността им е довела до противоправен резултат, и
възможността да бъдат защитени правата на добросъвестните
кредитори.

Научно изследователска теза
Широкото разпространение на капиталовите търговски

дружества и тенденцията към намаляване на законово установения
минимален размер на капитала при дружествата с ограничена
отговорност, поставят под въпрос защитата на кредиторите
посредством набирането и покритието на капитала. Това налага
изследване на съществуващите норми на търговското право в тяхното
развитие, а също и анализ на нормите в други правни системи.

Защитата на кредиторите при капиталовите търговски
дружества се отличава със специфични особености, които се определят
от ограничената отговорност на съдружниците и това обуславя
необходимостта от специални правила, които да създадат
необходимите гаранции за правата и интересите на кредиторите на тези
дружества. Защитата на кредиторите на капиталовите търговски
дружества се постига с комплекс от норми, не само от областта на
търговското право, нормативната уредба на счетоводната отчетност,
правото на ЕС и субсидиарно гражданското право.

Научна задача и научна цел
Научната цел на дисертацията е да се направи комплексно

теоретично изследване на правната уредба на защитата на кредиторите
при капиталовите търговски дружества от гледна точка на търговското
право като се разгледат предпоставките за възникване на рисковете,
свързани с ограничената отговорност и се систематизират
възможностите за защита на кредиторите. Да се анализират ресурсите
за изясняване на спорните въпроси в теорията и практиката, както и да
се проучат възможностите за подобряване на нормативната уредба и да
се направят предложения de lege ferenda.
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За постигане на определената цел, авторът си поставя
следните задачи:

Да бъдат изяснени специфичните рискове за кредиторите на
капиталови търговски дружества, предвид регламентацията в
действащото търговско законодателство, и да се потърсят
съществуващите предпоставки за развитие на нормативната уредба;

Да се проследи историческото развитие на правната уредба в
българското търговско право, свързана със защитата на правата на
кредиторите на капиталови търговски дружества;

Да се проследи развитието и тенденциите в правната уредба във
връзка с гаранциите за третите лица и в частност за кредиторите на
капиталовите търговски дружества в правото на ЕС;

Да се анализира и систематизира нормативната уредба за
защита на кредиторите, обусловена от ограничената отговорност и
нормите за набиране и покритие на капитала, както и другите норми на
дружественото право, насочени към защитата на кредиторите при
преобразуване и прекратяване на търговски дружества, а също и на
нормите ангажиращи отговорността на управителните органи и
възможностите за защита чрез прилагането им;

Да се изяснят и систематизират нормите предоставящи
възможност за алтернативни търговски и други практически подходи
за защита на кредиторите на капиталовите търговски дружества;

Да се направи сравнителен анализ на нормите в други страни.
Да се изведат предложения de lege ferenda, които да спомогнат

за развитие на разпоредбите на Търговския закон;
Методология
Като методологическа основа на изследването се използват

следните научни методи: логически, системен, структурен, аналитичен,
исторически, сравнително-правен, и формално-юридически метод.
Разглеждат се доктриналните постановки свързани със защитата на
кредиторите, анализират се съотносимите към темата нормативни
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актове, разглежда се и се коментира съдебна практика по поставения в
темата на дисертационното изследване проблем.

Историческият и сравнително-правният методи спомагат за
изясняване на развитието на изследваната правна уредба. Чрез
аналитичния метод се търсят слабостите на правната рамка и се
предоставят предложения за нейното усъвършенстване.

Научна новост на изследването
Настоящото изследване се базира на съществуващите

изследвания в българската търговско правна литература, както и на
изследванията на правото на ЕС, научни изследвания по темата в
немската, английската и американската литература. Може да се каже,
че до настоящия момент в българската правна литература няма
самостоятелно проучване на особеностите на защитата на кредиторите
при капиталови търговски дружества. Настоящата дисертация се
стреми към изследване на тези особености в българската правна
система като се прави и сравнителен анализ на изследвания в други
правни системи, където темата е доста по-широко разпространена.

Обем и структура на дисертационния труд
Дисертационният труд се състои от 222 страници. Структурата

на дисертационния труд включва увод, четири глави изводи и
заключение, библиографска справка. Всяка глава се разделя на
множество параграфи.

II. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ОСНОВНОТО СЪДЪРЖАНИЕ
НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод
Уводната част въвежда поставената теза, цел и задачи на

дисертацията, методологията и стъпките на работа. Описват
актуалността и значимостта на изследвания проблем, структурата и
обемът на дисертацията.
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ГЛАВА ПЪРВА
Възникване и развитие на уредбата на защитата н кредиторите

при капиталовите търговски дружества
Първата глава се разглежда накратко възникването на

капиталовите търговски дружества в Европа и в България. Уредбата им
в първите български търговски закони Търговски закон от 1897 г. (по-
нататък ТЗ от 1897 г. (отм.)) и Закона за дружества с ограничена
отговорност (по-нататък Закона за ДОО от 1924 г. (отм.)).

Изследват се, залегналите в тези норми, правила насочени към
защитата на кредиторите. Разглеждат се изискванията за реално на
набиране и покритие на капитала в двата закона, както и ограниченията
целящи опазването на имуществото във връзка с изплащането на
дивиденти към съдружниците и акционерите. По-нататък се разглежда
защитата на кредиторите при намалението на капитала, както и при
преобразуването на капиталовите търговски дружества и ликвидацията
им. Отделено е място на отговорността на управителните органи във
връзка с покритието на капитала, както и изискванията за публичност.

§ 1. Възникване на капиталовите търговски дружества
В този параграф се описва накратко процесът на възникване на

капиталовите търговски дружества в Европа. Направен е паралел към
възникването на самостоятелната правосубектност на капиталовите
търговски дружества в англоезичната литература и признаването на
самостоятелната им правосубектност.

По нататък се преминава към анализ на първия български
търговски закон, който е реципиран от най-развитите за времето си
търговски законодателства. Разглеждат основните принципи на
търговското право, залегнали в него, а именно: „специална строгост и
усилени санкции“ към търговските субекти, предвид наличието на
професионални качества, „опростена форма за сключването и
доказването на сделките“ с оглед динамиката на търговския оборот,
възмездност на сделките, с оглед целта на търговския стокообмен,
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„повече наредби от публично правен характер“ и „универсална
ориентировка“, с оглед приспособяване на нормите му към
международните отношения. Имено в този закон е уредено и първото
капиталово търговско дружество- акционерното дружество.
Разпоредбите за ООД не са включени в Търговският закон, а в
самостоятелен закон -Закона за дружествата с ограничена отговорност
от 1924 г.

§ 2. Защита на кредиторите на акционерните дружества
съгласно Търговския закон от 1897 г. (отм.)
В този параграф се разглеждат заложените в ТЗ от 1897 г. (отм.)

разпоредби насочени към защитата на кредиторите. Законът
първоначално не предвижда минимална стойност на основния капитал.
Това се отчита от тогавашната правна наука като съществена
непълнота. Кацаров смята, че това противоречи на самостоятелната
правосубектност на дружеството, във връзка с ограничената
отговорност на акционерите до номиналната стойност на акциите и
липсата на задължение да участват в ръководството на дружеството.
Едва през 1942 г. с министерско постановление, а по-късно през 1943
г., и със „Закона за изменение и допълнение на Търговския закон“ в чл.
151 се установява, че минимална стойност на основният капитал на
акционерното дружество от 1 500 000 лв.

Важно за тази част от дисертацията е историческото изследване
на основни понятия като „основен капитал“ и имущество на
акционерното дружество, върху които се гради капиталовата защита на
кредиторите му. От съществено значение за изследването е и
разбирането за предназначението на основния капитал според
тогавашната доктрина, което не се различава съществено и до наши
дни: „1) да гарантира кредиторите и 2) да даде материална възможност
на дружеството като отделен правен субект да реализира целите, които
си е поставило.“
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Съгласно Търговския закон от 1897 г. ( чл. 176), набирането на
капитала на акционерните дружества е осигурено, чрез норми като
задължението за лихви при незаплащане на номиналната стойност на
акциите, кадуциране на акциите на изключения съдружник, като той
продължава да дължи заплащането на 50% от номиналната им
стойност. Реалното набиране на капитала е осигурено също,
посредством оценка на непаричните вноски от вещи лица определени
от съда.

Покритието на капитала се постига чрез ограничаване на
правата на учредителите да договарят привилегии. Дивидентите се
изплащат от чистата печалба, след като са покрити дружествените
разходи и миналите загуби. Добросъвестно получените дивиденти не
могат да бъдат искани от акционерите, което по аргумент от
противното би могло да означава, задължение за връщане при доказана
недобросъвестност.

Като задължителен елемент от устава, увеличението и
намалението на капитала се извършват с решение на общото събрание
по реда на промяната на устава, с квалифицирано мнозинство. За
намаление на капитала се изисква разрешение от съда след изслушване
на кредиторите и проверка на последния финансов отчет, който следва
да отразява наличие на гаранции за кредиторите. Вземанията на
кредиторите, които се противопоставят на намалението, следва да
бъдат удовлетворени или обезпечени.

При преобразуване законът предписва отделно управление на
имуществото на прекратеното дружество до удовлетворяване на
кредиторите му. Предвидено е също с решението за сливане
/единственото предвидено в закона преобразуване/ да се отправи
покана до кредиторите, които могат в шестмесечен срок да предявят
вземанията си. При неспазване на задължението за отделно управление,
членовете на управителния съвет на приемащото дружество носят
солидарна отговорност пред кредиторите на сливащото се дружество.
Кредиторите на сливащите се дружества следва да бъдат
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удовлетворени или обезпечени до размера на имотите на съответното
дружество-длъжник.

Отговорността на управителните органи във връзка с
капиталовата защита на кредиторите включва задължение на
управителният съвет да свика общото събрание при загуба, на стойност
повече от половината от капитала. То е което се произнася за
съществуването или прекратяване на дружеството. За разлика от
съвременната уредба се предвижда лична солидарна отговорност на
членовете на съвета на директорите на акционерното дружество пред
кредиторите, при недействителност на извършените вноски или
незаконосъобразно изплащане на дивиденти. Те носят лична
отговорност за грубо нарушение на задълженията на добрия търговец,
при несъстоятелност или ликвидация на дружеството. Всеки член на
управителния съвет дължи парична гаранция за своята дейност.

Важен елемент свързан с публичността е уредбата на първият
търговски регистър, въведен в България от ТЗ от 1897 година (отм.).
Във връзка със защитната роля на капитала, е важно възникването и
развитието на търговското счетоводство, в което е положено началото
на познатия и в съвременното счетоводство принцип на
предпазливостта.

§ 3. Защита на кредиторите на командитните дружества с
акции, съгласно Търговския закон от 1897 г. (отм.)
Защитата на кредиторите, предвидена в закона във връзка с

акционерното дружество, е предмет на предходния параграф и тя е
приложима за кредиторите на КДА. Специфичните за това дружество
законови разпоредби, свързани със защитата на кредиторите са
следните:

(1) Законово определената стойност на капитала на КДА е
равна на тази за акционерното дружество. Във връзка с набирането и
покритието на капитала, акционерния капитал на КДА се набира с
подписка съгласно изискванията за акционерното дружество.
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Учредителите на дружеството са комплементарите, които съгласно
стария търговски закон чл. 220 следва да внесат капитал равен на 1/10
част от капитала внесен от ограничено отговорните съдружници.
Подобно изискване не съществува в съвременния търговски закон.
Учредяването на дружеството се извършва с нотариално заверен
дружествен договор.

(2) Във връзка с разпределението на дивидентите и
покритието на капитала важат изискванията към останалите търговски
дружества, съгласно които дивиденти следва да се разпределят от
чистата печалба на дружеството. Размерът на дължимият дивидент към
неограничено отговорните съдружници е предмет на дружествения
договор.

(3) Управлението на дружеството се възлага на
неограничено отговорните съдружници, които са по закон членове на
управителния съвет. Те отговарят неограничено и солидарно за

[…]

че добросъвестно получените изплащания не подлежат на връщане
освен ако са необходими за удовлетворяване на кредиторите.
Придобиването на собствени дялове съгласно §33 от Закона за GmbH
не е забранено, но е подчинено предписанията за запазване на капитала
от гледна точка на неговото набиране и покритие. Дружеството може
да придобива само такива свои дялове, които са внесени в пълен размер
и единствено от имуществото, което е в размер, надвишаващ
стойността на капитала.

Съгласно §57, ал. 1 от Закона за акционерните дружества (AktG)
се забранява обратното изплащане на вноски, договарянето и
заплащането на лихви, а също и каквито и да било изплащания към
акционерите на средства, извън балансовата печалба. Ал. 1 на §57
обхваща и скритото разпределение на печалбата, което представлява
изплащане на средства от активите на дружеството към съдружник или
свързано с него лице, по решение на управителните органи, при
условия, които не биха били приложени спрямо лице което не е
свързано с дружеството. Съгласно §62 от AktG при доказан умисъл или
груба небрежност, акционерите дължат връщането на престациите
които са получили в нарушение на закона. Съгласно ал. 2 от §62 AktG
кредиторите могат да встъпят в правата на дружеството до по този член.

Германското право подчинява заемите, получени от
съдружниците и други подобни финансови инструменти на
задължението за покритие на капитала. Тази проблемна област се
обозначава в теорията като „заместващи капитала дружествени заеми“.
Ако дружеството се намира в ситуация, в която не може да получи
заеми на пазарни цени от трети лица, съдружниците вместо да
предоставят собствен капитал, могат да предоставят заем. Действащото
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право в Германия не забранява такова финансиране, но предоставените
суми са подчинени на покритието на капитала. Съдебната практика
приема, че съдружник, който е предоставил на собственото си
дружество само заем вместо собствен капитал, би действал против
интересите му, ако поиска връщане преди кризата във финансирането
да бъде преодоляна. По отношение на дружеството с ограничена
отговорност в България, подобна уредба би имала изключително важно
значение, тъй като при дружествата с ниска стойност на капитала това
е предпочитан начин на финансиране.

Съгл. §43 управителя на GmbH е солидарно отговорен заедно с
дружеството и дължи обезщетение за извършени плащания в
противоречие със задължението за покритие на капитала или за
незаконосъобразно придобиване на собствени дялове.

Задължението на управителят да свика общото събрание на
GmbH при загуби в размер на половината от капитала, е скрепено с
наказателната норма на §84 от GmbHG, с предвидено наказание
лишаване от свобода до три години при умисъл и до една година или
глоба при небрежност.

Ако са извършили действия в противоречие със закона съгласно
§93 (2) и (3) от AktG. членовете на управителния съвет дължат
обезщетение при следните обстоятелства: връщане на вноски на
акционери, изплащане на лихви или дялове от печалбата на акционери,
записване, придобиване, даване в залог или изкупуване на собствени
акции, издаване на акции преди емисионната стойност да бъде
изплатена изцяло, изплащане на възнаграждения на членовете на
надзорния съвет, предоставяне на кредити, издаване на
привилегировани акции при условно увеличение на капитала извън
посочената цел или преди пълното внасяне на стойността му.

Идеята за „повдигането на корпоративни воал“ или т. нар.
„проникваща отговорност“ не е чужда на немската съдебна практика и
литература. В нея са развити няколко основни групи случаи, при които
се допуска кредиторите да търсят от съдружниците изпълнение на
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дружествени задължения. Сред тях са случаите на смесване на
имуществото, смесване на сферите, злоупотреби с материалната
декапитализация, и така наречените икономически разрушителни
действия („еxistenzvernichtender Eingriff“). Те са свързани със защитата
на кредиторите чрез покритието на капитала, тъй като се касае за
действия на съдружниците, които са във вреда на имуществото и водят
дружеството до състояние, в което не е възможно да извършва
нормална икономическа дейност.

§ 2. Особености на защитата на кредиторите чрез
имуществото и капитала във Великобритания
Във втората част на тази глава е изследвано Английското право,

което е адаптирано към континенталната европейска концепция в
процеса на хармонизация на нормите на Европейския съюз,
непроменено и след Брекзит. Системата за защита на кредиторите в
Англия се е отказала от изискването за минимален капитал и реалното
му набиране що се отнася до „частната компания“. Вместо това се
разчита на държавният надзор и по-специално на публичността, да
гарантират ефективна защита на кредиторите. Освен това, реципрочно
на ограничаването на отговорността на съдружниците, кредиторите се
стремят да постигнат защита чрез обезпечения въз основа на договорни
споразумения. Отговорността на управляващите за "неправомерна
търговия" и "лишаването от права на директорите" също цели да
осигури силно санкциониращо средство, което да служи за защита на
кредиторите.

§ 3. Особености на защитата на кредиторите в САЩ
В този параграф е разгледан Американският дружествено-

правен подход, който е насочен към подкрепа на акционерите, и
осигуряване на максимална гъвкавост. Правилата за корпорациите по
същество се регулират от два основни набора от закони. От законите на
отделните щати и от т.нар. закони-модели, разработени за
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стандартизиране на законовата регулация, от правилата за защита на
кредиторите и от законите забраняващи измамното прехвърляне на
активи. Концепцията за номиналната стойност, минималният капитал
и капиталовите изисквания са напълно изоставени. Вместо това преди
разпределението на дивиденти се прилагат т. нар. "тест за
неплатежоспособност на собствения капитал", а след това и "балансов
тест". Така изплащания към акционерите са позволени само ако
корпорацията и след разпределението може да заплати изискуемите си
дългове, а активите покриват пасивите. Съществуват възможности за
търсене на отговорност на акционерите и директорите, и се набляга
върху механизмите за самозащита, които кредиторът следва да
използва. Разгледани са възможностите за автономна защита на
кредиторите чрез договорни клаузи свързани със защитата на капитала,
които биват договаряни в търговските договори или т. нар. ковенанти.

Заключение
В заключението се извеждат изводите от направения анализ и

се правят предложения за усъвършенстване на правото.
Първите български търговско-правни норми, които са

реципирани от водещи европейски законодателства поставят началото
на защитата на кредиторите на капиталовите търговски дружества
посредством изискванията за публичност, нормите за набиране и
покритие на капитала, защита на кредиторите при прекратяване,
преобразуване на дружества, намаление на капитала и чрез
отговорността на органите на управление пред трети лица. Въведени са
множество важни понятия – като основен капитал, чисто имущество и
други. Така е поставено началото на една уредба, която след прекъсване
между 1951 г. и 1991 г., е продължена с приемането на сега действащия
Търговски закон.

Правото на ЕС оказва съществено въздействие върху
развитието на търговското и дружественото право на страните-членки.
Европейското дружествено право е насочено към уравновесяване на
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разнопосочните интереси на съдружниците и кредиторите. Интересът
на съдружниците да получават дивиденти е осигурен чрез прилагането
на законово определени и кодифицирани счетоводни правила, които не
позволяват намаляване на печалбата. Правата на кредиторите на
капиталови търговски дружества се гарантират посредством
задължителната стойност на капитала, правилата за неговото набиране,
покритие, изискванията на счетоводната отчетност и публичността.
Повечето от тези норми се съдържат в директиви, които изискват
транспониране в националните законодателства и са насочени към
акционерните дружества, а не към дружествата с ограничена
отговорност.

Съгласно българското търговско право, защитата на
кредиторите се осъществява чрез нормите за реално внасяне и покритие
на капитала. В резултат на европейското законодателство реалното
внасяне на непарични вноски е уредено изчерпателно за всички
капиталови търговски дружества. Прави се извода, че за разлика от
съществуващата уредба във връзка с внасяне на скрити непарични
вноски в АД, тази материя не е уредена по отношение на ООД.

Прави се извода, че третирането на заемите от съдружниците
като част от капитала, по примера на германската уредба за защита на
кредиторите, би било полезно при дружеството с ограничена
отговорност, тъй като при дружествата с ниска стойност на капитала
това е предпочитан начин на финансиране, който води до нарушаване
на равнопоставеността между съдружниците и останалите кредитори.

Заключението е, че както Континенталната, така и
Англосаксонската правна доктрини обстойно са изследвали
възможностите за ограничаване на риска за кредиторите, който е
породен от ограничената отговорност на съдружниците в капиталовите
търговски дружества. Въпреки развитието, което се наблюдава в посока
изоставяне на защитната функция на капитала, той все още играе
съществена роля в Континенталната правна система. Наред с
капиталовата защита на кредиторите важна роля играят задълженията
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за публичност, правилата на счетоводното отчитане, отговорността на
съдружниците и управляващите, както и някои договорни средства за
защита – като ковенантите, които също са свързани с капиталовата
защита. Въпреки че е спорна, не е напълно изоставена идеята за
повдигане на „корпоративния воал“.

Българската правна доктрина, както и в повечето страни членки
на ЕС, залага на капиталовата защита на кредиторите на ООД и АД и
КДА.

В резултат на направения анализ на съществуващата правна
уредба, са направени предложения за усъвършенстване на
законодателството, чрез промяна и допълване на ТЗ и ЗСч както следва:

Направени са предложения във връзка със забрана за
предоставяне на заеми от ООД за придобиване на дялове в него, във
връзка с уточняване на необходимите решения на ОС на ООД при
свикване на събрание по чл. 138, ал. 3 от ТЗ, във връзка с връщането на
допълнителни парични вноски, във връзка с подобряване на
публичността при прехвърляне на дружествени дялове, във връзка с
дължимата грижа от страна на управителя на ООД и във връзка с
реалното отчитане на активите на дружествата с оборот до 200 000 лв.
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III. ОСНОВНИ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
Изчерпателно са разгледани всички норми, които са свързани

със защитата на кредиторите в българското търговско право. Отделено
е място също на някои противоречиви концепции като „повдигането на
корпоративния воал“ и на алтернативни възможности за договорна
защита, базиращи се на капитала като ковенантите.

Преглед на библиографията показва ясно, че настоящото
изследване е първото у нас което изследва нормативната уредба във
връзка със защитата на кредиторите на капиталовите търговски
дружества. Рисковете за кредиторите, които поражда ограничената
отговорност на съдружниците в капиталовите търговски дружества
следва да бъдат обект на анализ при всяка законодателна промяна, от
гледна точка на правната сигурност.

Разгледани са някои неуредени или спорни въпроси при
дружеството с ограничена отговорност като придобиването на
собствени дялове, уреждането на имуществените последици при
едностранно напускане на съдружник, подлагане на връщането на
допълнителните парични вноски на режима на покритие на капитала.

Предложенията de lege ferenda са направени в съзвучие с
актуалния информационен модел за защита на кредиторите от
Corporate governance.

Като принос следва да се разглежда и сравнителният анализ на
германското, английското и американското законодателства във връзка
със защитата на кредиторите на капиталови търговски дружества.

Към общите и важни приноси може бъде причислено и
използването на международни нормативни източници.
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