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СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Андрияна Йовчева Андреева

Икономически университет –Варна, катедра „Правни науки“

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор“ в област на висше образование : 3. Социални, стопански

и правни науки, професионално направление: 3.6 Право, докторска

програма „ Гражданско и семейно право“ във ВСУ „Черноризец Храбър“.

Основание за представяне: участие в състава на научното жури по защита

на дисертационния труд съгласно Заповед №77/15.02.2024

Автор на дисертационния труд: Лиляна Николова Филипова

Кайкамджозова

Тема на дисертационния труд: Особености на защитата на кредиторите

при капиталовите търговски

дружества

1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма „Гражданско и

семейно право“ към Юридически факултет, катедра „Гражданскоправни

науки“ на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Лиляна Филипова Кайкамджозова е родена на 30.10.1972 г. в

Шумен, от 1991 до 1997 г. следва Международен туризъм в Икономически

университет – Варна, по-късно завършва и магистратура в същата

специалност. От 2009 г. до 2014 г. следва право във Варненски Свободен

Университет „Черноризец Храбър“. От 01.01.2015 г. е юрисконсулт, а от

01.01.2020 г. е вписана в Адвокатска колегия – Варна. Води дела по

административно, гражданско и търговско право.

Докторантката се е обучавала по докторска програма „Гражданско и

семейно право“ и е положила успешно изпитите по всички предвидени в

индивидуалния ѝ учебен план дисциплини.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният за рецензиране дисертационен труд е с обем 246

страници самостоятелен текст (в това число съдържание и ползвани

съкращения), списък на използваната при разработването ѝ литература и

декларация за оригиналност на труда. Списъкът на използваната
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литература включва общо 178 източника, от които 73 на български език и

105 на английски и немски език.

В структурно отношение изследването се състои от увод, 4 глави и

заключение. Главите са разделени на параграфи, включващи свързани, но

тематично обособени заглавия. Заключението обхваща изводи и

предложения за развитие и подобряване на уредбата.

В Уводната част докторанта въвежда поставената таза, цел и задачи

на дисертацията, методологията и стъпките на работа. Описват

актуалността и значимостта на изследвания проблем, структурата и

обемът на дисертацията.

Разпределението на съдържанието по глави е последователно и

обхваща следните въпроси, както следва:

Глава първа- Възникване и развитие на уредбата на защитата н

кредиторите при капиталовите търговски дружества

В тази глава се разглежда накратко възникването на капиталовите

търговски дружества в Европа и в България.

Глава втора- Защита на интересите на кредиторите в дружественото

право на ЕС

Тази глава е посветена на дружествено-правните норми в Правото

на ЕС, които са насочени към хармонизация на търговското право на

държавите членки във връзка със защитата на интересите на кредиторите

Глава трета- Правила приложими към защитата на кредиторите на

капиталови търговски дружества по българското право

Глава четвърта -Сравнителен анализ

В тази глава докторантът обосновава необходимостта от

сравнително-правен анализ на разгледаните въпроси с паралелната уредба

на защитата на кредиторите от англо-американската и континенталната

правни системи, а също и с хармонизирането на дружественото право в

ЕС.

Избраната от докторанта тема е безспорно актуална и

дисертабилна. Актуалността се обосновава с необходимостта от

изследване на Правото на ЕС във връзка със създаването на правила за

съгласуване на гаранциите за кредиторите, които държавите-членки

изискват от капиталовите търговски дружества. Темата е актуална и

поради значимостта на защитата на кредиторите за сигурността на

оборота, произтичаща от рисковете за кредиторите, свързани с

ограничената отговорност на съдружниците на капиталовите търговски

дружества.

Правилно е определен предметът на дисертационния труд, а именно

- изследване на особеностите на защитата на кредиторите на капиталовите
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търговски дружества в контекста на търговското право и специфичните

разпоредби според действащото в страната законодателство.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Постигната е научната цел на дисертацията: да се направи

комплексно теоретично изследване на правната уредба на защитата на

кредиторите при капиталовите търговски дружества от гледна точка на

търговското право като се разгледат предпоставките за възникване на

рисковете, свързани с ограничената отговорност и се систематизират

възможностите за защита на кредиторите. Да се анализират ресурсите за

изясняване на спорните въпроси в теорията и практиката, както и да се

проучат възможностите за подобряване на нормативната уредба и да се

направят предложения de lege ferenda.

Така също са постигнати и конкретните задачи на изследването:

Да бъдат изяснени специфичните рискове за кредиторите на

капиталови търговски дружества;

Да се проследи историческото развитие на правната уредба в

българското търговско право, свързана със защитата на правата на

кредиторите на капиталови търговски дружества;

Да се проследи развитието и тенденциите в правната уредба във

връзка с гаранциите за третите лица;

Да се анализира и систематизира нормативната уредба за защита на

кредиторите;

Да се изяснят и систематизират нормите предоставящи възможност

за алтернативни търговски и други практически подходи за защита на

кредиторите на капиталовите търговски дружества;

Да се направи сравнителен анализ на нормите в други страни.

Да се изведат предложения de lege ferenda, които да спомогнат за

развитие на разпоредбите на Търговския закон;

4. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Представената справка за приносите на дисертационния труд

съдържа множество приносни моменти. След анализа на дисертационния

труд потвърждавам посочените приноси.

Откроят се следните по-важни научни приноси на

дисертационния труд:
1. Изчерпателно са разгледани всички норми, които са свързани със

защитата на кредиторите в българското търговско право.

2. Изследвани са и някои противоречиви концепции като

„повдигането на корпоративния воал“.
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2. Дисертацията е първата у нас, която изследва нормативната

уредба във връзка със защитата на кредиторите. Рисковете за кредиторите,

които поражда ограничената отговорност на съдружниците в

капиталовите търговски дружества от гледна точка на правната сигурност

следва да бъдат обект на анализ при всяка законодателна промяна.

3. поставяне на научно поле на някои неуредени или спорни въпроси

при дружеството с ограничена отговорност като придобиването на

собствени дялове, уреждането на имуществените последици при

едностранно напускане на съдружник, подлагане на връщането на

допълнителните парични вноски на режима на покритие на капитала.

4. Предложенията de lege ferenda са обосновани

5. Извършен сравнителен анализ на германското, английското и

американското законодателства във връзка със защитата на кредиторите

на капиталови търговски дружества.

5. Оценка на публикациите по дисертацията

Докторантът е представил списък с публикации по темата, които са

тясно свързани с тематиката на дисертационния труд и отразяват някои

негови части, като в този смисъл му придават публичност. Обемът на

научните публикации на докторанта и характерът на изданията

съответстват на условията и изискванията за придобиване на ОНС

„доктор“. Докторантът покрива необходимия брой точки за придобиване

на ОНС „доктор“.

Представени са следните публикации по темата на

дисертацията:

1. Кайкамджозова, Л., Нормативни и съдебно практически аспекти

свързани със защитата на кредиторите, Сборник с доклади от

национална научна кръгла маса „Ролята на правото в съвременната

икономика“, Изд.“Наука и икономика“ 2017, ISBN 978-954-21-0949-

5, стр. 295-306

2. Кайкамджозова, Л., Методи и подходи за защита на кредиторите,

Сборник с доклади от 1-ва, Национална научна конференция 9

ноември 2018 г. „Правото и бизнесът в съвременното общество“,

Изд. “Наука и икономика“ 2019, ISSN 2603-5073, стр. 248-360

3. Кайкамджозова, Л. (2019), Сравнителен анализ на разпоредбите за

дружеството с ограничена отговорност от гледна точка на защитата

на кредиторите, Известия. Списание на Икономически Университет-

Варна. 63(2), с. 155-169, ISSN 1310-0343

6. Оценка на автореферата

Авторефератът коректно отразява основното съдържание на

дисертационния труд.
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7. Критични бележки, препоръки и въпроси

В предоставения дисертационен труд не са открити съществени

теоретични и методически грешки, но могат да се отправят някои бележки

от редакционен характер, които не влияят върху цялостната положителна

оценка .

Бих препоръчала на докторанта да продължи да работи по

проблематиката.

Въпроси:

1. Необходимо ли е в България задълбочаване на тенденцията към

изоставяне/намаляване/ на законово определения капитал при

капиталовите търговски дружества? Ако да, как това би се отразило

на защитата на кредиторите?

8. Заключение

Представеният дисертационен труд представлява завършено

самостоятелно изследване, което отговаря на необходимите изисквания

към подобен вид разработки за структурираност, завършеност и

значимост.

С разработването му са постигнати определени научни резултати

кореспондиращи с поставената от докторанта цел и научни задачи. Ясно

са откроени научните приноси.

Дисертационният труд разкрива задълбочени теоретични знания на

докторант Лиляна Кайкамджозова, както по темата, така и в цялост в

материята на търговското право и способност за провеждане на научно

изследване. На база на направената цялостна преценка в настоящото

становище считам, че дисертационният труд отговаря изцяло на

изискванията на ЗРАСРБ и вътрешните актове на ВСУ „Черноризец

Храбър“.

Като се основавам на положителната оценка на дисертационния

труд, както и на научните достижения на докторанта, предлагам на

уважаемите членове на Научното жури да вземат положително решение за

присъждане на образователната и научна степен „доктор“ по ПН 3.6

„Право“, научна специалност „Гражданско и семейно право“ на докторант

Лиляна Кайкамджозова.

20 март 2024г. / гр. Варна Подпис: ………………………

/проф. д-р Андрияна ЙовчеваАндреева
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